29th September

Dedication of St Michael the Archangel

This was originally the dedication festival of a (no longer extant) church of the St Michael the Archangel in Rome. It later became with the Feast of the Apparition of the Archangel at Monte Gargano (May 8th) his main feast-day.

White

1 Cl. (Duplex 1 Cl.)

INTROIT: Ps. 102:20

Benedicite Dominum omnes Angeli ejus : *Bless the Lord, all ye his Angels : you that are*
potentes virtute, qui facitis verbum ejus, ad *mighty in strength, and execute his word, hearkening*
audiendam vocem sermonum ejus. Ps. *ibid.* 1: *to the voice of his orders. Ps. ibid. 1: Bless the*
Benedic anima mea Domino : et omnia quæ *Lord, O my soul : and let all that is within me bless*
intra me sunt, nomini sancto ejus. *Gl.* Gloria *his holy name. Gl. Glory.*

COLLECT

Deus, qui miro ordine Angelorum ministeria *O God, who disposest in a wonderful order the ser-*
hominumque dispensas : concede propitius; ut *vices of Angels and of men; grant in thy mercy, that*
a quibus tibi ministrantibus in cælo semper *they who ever stand before thy face to minister upon*
assistitur, ab his in terra vita nostra muniatur. *thee in heaven, may protect us during our life upon*
Per Dominum. *earth. Through our Lord.*

LESSON: Apoc. 1:1-5

Lectio libri Apocalypsis beati Joannis Apostoli. *A lesson from the Book of the Apocalypse of St John*
the Apostle.
In diebus illis : Significavit Deus quæ oportet *In those days: God signified the things which must*
feri cito, mittens per Angelum suum servo suo *shortly come to pass, sending by his Angel to his ser-*
Joanni, qui testimonium perhibuit verbo Dei, *vant John, who hath given testimony to the word of*
et testimonium Jesu Christi, quæcumque vidit. *God, and the testimony of Jesus Christ, what things*
Beatus qui legit et audit verba prophetiæ hujus : *soever he hath seen. Blessed is he that readeth and*
et servat ea quæ in ea scripta sunt : tempus *heareth the words of this prophecy, and keepeth those*
enim prope est. Joannes septem ecclesiis quæ *things which are written in it; for the time is at hand.*
sunt in Asia. Gratia vobis, et pax ab eo qui est, *John to the seven churches which are in Asia: Grace*
et qui erat, et qui venturus est : et a septem *be unto you and peace from him that is, and that*
spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt : et *was, and that is to come; and from the seven spirits*
a Jesu Christo, qui est testis fidelis, *which are before his throne; and from Jesus Christ,*
primogenitus mortuorum, et princeps regum *who is the faithful witness, the first begotten of the*
terræ, qui dilexit nos et lavit nos a peccatis *dead, and the prince of the kings of the earth, who*
nostris in sanguine suo. *hath loved us, and washed us from our sins in his*
own blood.